
ROMÂNIA 
JUDEŢULOLT 
COMUNA ICOANA 
 

DISPOZIŢIE 

referitor la: 
stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi pentru perioada 

sezonului rece 1 decembrie 2022 -31 martie 2023 si a suplimentului de combustibili solizi pentru 

perioada 1 decembrie 2022-31 octombrie 2023 
   Având în vedere: 

- Referatul cu nr  300/20.12.2022  al persoanei cu atribuţii de asistenta sociala din cadrul Primăriei comunei 
Icoana, judeţul Olt prin care propune acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentului de 
combustibili; 

- Prevederile art. 6, alin (2), lit. d),art. 7, alin(1), art. 17, alin (1), alin 5),alin (7) art 25,alin (1), lit. d), alin.(3-4) 
din  Legea nr.226/2021  privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

- Prevederile art.5, alin (1) si art. 26 din HG nr 1073/2021 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 
Legii nr. 226/2021  privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

-  analizând cererea însoţita de declaraţiia  pe propria răspundere privind componenţa familiei şi veniturile 
acesteia, depusa de titularul familiei sau de persoana singură, inregistrata la nr. 86/28.11.2022. 

 
În temeiul art.196, alin.(1), lit.b), art.155, alin. (1), lit.c), d), alin. (4),lit. a), alin.5, lit. a),c), art.129, alin. (7), lit. b) din 
OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

PRIMARUL COMUNEI  ICOANA 

D I S P U N E: 

    
      Art. 1 Acordarea ajutorului lunar pentru incalzirea doamnei  TOC EMILIA  cu domiciliu in Icoana ,    

CN in calitate de titular al ajutorului, cuantumul lunar al ajutorului pentru incalzirea locuintei cu 

com de 128.00 lei, valoarea totala a ajutorului pentru perioada 01.12.2022 –   31.03.2023 este     
de 512.00 lei.  
     Art. 2 Acordarea  suplimentului pentru combustibili solizi pe perioada 01 decembrie 2022-31 octombrie 2023  in 
cuantum lunar de 20. 
    Art. 3 Modalitatea de plata a ajutoarelor este urmatoarea: ajutorul pentru incalzirea locuintei:beneficiarului, pe 
stat de plata, intr-o singura transa, suplimentul pentru combustibili solizi: beneficiarului, lunar, pe stat de plata la 
primarie 
    Art.4.Dispoziţia poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004 cu 
modificările ulterioare.  
    Art.5.Prezenta dispoziţie va fi comunicată compartimentului financiar-contabil al Primăriei, persoanei nominalizate 
mai sus, compartimentului asistenţă socială, Agenţiei Judeţene pentru Plati si Inspectie Sociala Olt şi Instituţiei 
Prefectului-Judeţul Olt pentru control legalitate. 
 

 
 

 
  Primar,                                                                                                   Contrasemnez, 
 Ancuța Gabriela                                                                         Cf art.243,alin (1), lit.a) din OUG nr. 57/2019        
                                                                                                                      Secretar general, 
                                                                                                                          V.Nicolăiţă 
                                                                                

 

 

 

    ICOANA, LA. 21.12.2022 
           NR. 280 


